ORATIO HABITA BONONIAE PUBLICE A CATALDO IN OMNIUM SCIENTIARVM ET IN IPSIVS BONONIAE LAVDES.

Philosophia inuentum uel (ut ait Plato) deorum donum e caelo in terras elapsa, quantum boni comodique mortalibus attulerit, non solum ego minimus adulescens adhuc, sed ueteres quoque oratores enarrando deficerent, siquidem ut omittam cetera haec nos primum ad deorum cultum; deinde ad ius hominum quod situm est in generis humani societate, tum ad modestiam, magnitudinemque animi erudiuit. Eademque *ab animo tanquam ab oculis caliginem dispulit*, ut omnia superiora, infera, prima, media, ultima uideremus. Igitur non immerito tot philosophi totque sapientissimi uiri ad eam inquirendam excolendamque non mediocriter elaborarunt. De cuius laudibus, si non satis idonee dixerō, nemo profecto mirari poterit.

Quis enim dubitat, exiguam cymbana, quae per uastum mare, immensumque Oceanum soluerit, plerumque huc et illuc errantem

² Cf. A. Costa Ramalho, “Cícero, nas Orações Universitárias do Renascimento”, *Para a História do Humanismo em Portugal*, I, Coimbra, 1988, p.31-47.

³ Cf. Albino de Almeida Matos, *A Oração de Sapiência de Hilário Moreira*, Coimbra, INIC/CECH, 1990.

⁴ Cf. G. Pardi, *Titoli dottorali conferiti dallo studio di Ferrara nei secc. XV e XVI*, Lucca, 1900, p.12-13.

esse perituram? Quare quomodocumque potero, rem ipsam adoriar, et bipartito nostra diuidetur oratio.

Nam et de omnibus facultatibus quae in his florentissimis studiis perpetuo exerceri solent, non particulatim, sed summatim quam breuissime fieri poterit, aliquid attingam; deinde ad excellentiam amplitudinemque huius antiquissimae urbis paululum me conuertam.

Haec est illa omnium artium mater, quae nihil aliud est nisi studium sapientiae. Sapientia autem diuinarum humanarumque rerum et causarum, quibus haec res continetur scientia. Haec est illa quae rerum initia causarumque, et rerum naturam aperuit. Haec est illa quae uarios sphaerarum motus multarumque rerum obscuritatem, et admirandos siderum cursus mortalibus patefecit. Haec agrestes ac rudes homines morem ferarum uagantes, in urbes conuocauit et ad deorum cultum sanctamque religionem redegit et instituit. Haec modum ac rationem bene et beate recteque uiuendi edocuit. Haec quantum amicis, cognatis, parentibus ac patriae deberemus, monstrauit.

Vnde et Cicero ad eam se conuertens dixit: «O uitae philosophia dux! O uirtutis indagatrix expultrixque uitiorum! Quid non modo nos, sed etiam uita hominum sine te esse potuisset? Tu urbes peperisti. Tu dissipatos homines in uitae societatem conuocasti. Tu inuentrix legum, magistra morum et disciplinae fuisti.

Magna nimirum haec res est, sapientissimi uiri, quae et praeteritos et praesentes quique nobis futuri sunt aduersi casus, facile ipsa tolerari facit. Miserias namque omnes paupertates, inopias, calamitates, denique quicquid aduersi hominibus euenire potest, sola haec patientissime ac constantissime facit nos perferre.

Nonne is qui philosophiae munitus est praeceptis intolerabiles dolores, ipsam etiam mortem, et si quid uideretur aut grauius, aut taetrius contemnit, et prorsus nihil facit?

Testis est quantum faciat philosophia, sapientissimus ille Socrates, qui quanta animi constantia condemnatus falso scelere ad mortem, uenenum hauserit! Eius oratio a Platone antea relata, a Cicerone postea conprobata plane id ostendit. In qua praesentibus iudicibus asserebat nihil sibi melius euenisse quam mitteretur ad mortem, exoptans quoque si fieri potuisset saepe uelle emori. Quod nisi philosophiae praeceptis fuisset tantus uir subleuatus, nunquam se in ipsa praesertim morte, tam fortiter gessisset.

Ea enim facit ut homo sit minimis contentus rebus, et ut omnem animi mollitiem omnesque inanes cupiditates resecet, et ad sublimes cogitationes traducatur. Accedunt praeterea ad hanc nobilissimam

facultatem, ornatissimae eius filiae, qualis est musica, geometria et aliae quoque clarissimae artes ac facultates.

Et ut de musica prius loquar, quid de ea nunc dicam? Quae tanti fuit olim apud ueteres, ut qui illius fuisset ignarus, quamuis ceterarum rerum peritus, indoctus tamen a nonnullis putaretur. Nam et Themistocles cum se lyrae imperitum fateretur – ut testis est Cicero – habitus est indoctor, siquidem non ad uoluptatem tantum erat apta res haec, sed ad excitandos in proeliis exercitus plurimum apud ueteres ualebat.

Atque etiam tubarum et tiliarum sonos non in conuiuio modo ac scenis sed in funeribus quoque et mortuorum exequiis moris fuit ueteribus adhibere, ut in his carminibus facundissimus uates ostendit:

«Temporibus ueterum tibicinis usus auorum
Magnus, et in magno semper honore fuit.
Cantabat fanis, cantabat tibia ludis,
Cantabat maestis tibia funeribus».

Geometria et arithmetica, quarum altera in terrae coelique spatiis metiendis, altera in numerorum ratione demonstranda consistit, quantam delectationem, non sine multarum rerum cognitione afferunt?

Grammatica uero quot et quantos fructus pariat, satis sit una Quintiliani auctoritas quo minus inquit ferendi sunt qui hanc artem ut tenuem ac ieiunam cauillantur. Quae nisi oratoris futuri fundamenta fideliter iecerit, quicquid superstruxeris, corruet. Necessaria pueris, iucunda senibus, dulcis secretorum comes! Et quae uel sola omni studiorum genere plus habeat operis quam ostentationis.

Quid de poetica sine qua multa fortissimorum uirorum clarissima gesta perirent? Quam quantum laudis semper meruerit summorum uirorum et primum Alexandri Magni testimonio iudicemus: qui inter spolia Darii Persarum regis unguentorum scrinio capto quod erat auro gemmisque ac margaritis pretiosum uarios eius usus amicis demonstrantibus – quando taedebat unguenti bellatorem et militia sordidum – «Immo, hercle – inquit – librorum Homeri custodiae detur». Idem Pindari uatis familiae penatibus quem iussit parci, cum Thebas inuaderet. Idemque Alexander cum in Sigeo ad Achillis tumulum astitisset: «O fortunate – inquit – adulescens, qui tuae uirtutis praeconem Homerum inuenisti!»

Sed quid prior Africanus? Nonne Quinti Ennii statuam suo sepulchro imponi iussit, ut ipse quoque una cum poetae titulo legeretur?

Quid diuus Augustus an? Non Virgillii carmina contra eius testamentum cremari uetuit?

Parua haec fortasse quibusdam uideri possent. At Socrates quid apud Platonem in eo libello, cui *De Iade*, siue *Ion* est titulus, de poetis censet? Nonne omnis bonos poetas studiose legendos esse existimat?

Oratoria uero facultas suis cumulata dotibus, non nisi in bonis uiris esse potest. Ea est quae gloriosos homines extollat, effrenatis moderetur, innocentes absoluat, segnes ac timidos erigat, et ad omnia ardua cuiusuis animum promptissimum conuertat. Quae res Demosthenis exemplo facilis est confirmatu, quippe solus ipse Athenienses in Philippum Macedonum regem, quamuis in se concitos, irritauit. Hinc per omnem Graeciam legatus cunctas fere Graecas ciuitates in Philippum dicendo commouit.

Et ne plura de Graecis loquar, quanta in Cicerone dicendi uis emicuit! In causa enim Quinti Ligarii quae apud Caesarem dictatorem agebatur, fertur Caesar eo animo fuisse, ut omnino Ligarius esset condemnandus; et cum uenisset defensurus Cicero, dixit Caesar amicis: «Reum quidem damnare certissimum est; audire tamen Ciceronem nihil prohibet».

Sed pulchrum est nunc referre quid illo deinde agente contigerit. Incipit iam Cicero tunc dicere. Audiebat Ciceronem Caesar, sed nihil adhuc exordio illo mouebatur. At ubi Cicero aliquanto uehementius in dicendo incaluit, adeo Caesar ui illa dicendi commotus est, ut statim condemnandi propositum mutaret, totoque excusso corpore, libellos quos manu tenebat prae indignatione eiiceret, et reum Ciceronis oratione coactus eo momento liberaret.

Quid pro Lucio Flacco? Quid pro Murena? Nonne eos uario crimine accusatos, atque multorum testimoniis conuictos, ac propterea iamiam mulctandos ipse Cicero dicendo liberauit?

Contra quid in Lucium Verrem? Quid in perniciosissimum Publium Clodium? Quid in Marcum Antonium fecit? Quid etiam in audacem ac temerarium Catilinam? Eum etenim urbem Romam exurere parantem non repressit modo, sed perfregit et funditus extinxit.

Et licet de oratoriae laudibus hoc in loco plura haberem dicenda, ueritus tamen ne in ea facultate, cui me adscripserim, ambitiosus uidear, ea relicta, ad astrologiam uenio, quae non parum laudis, tam apud uetustissimos quam recentiores sibi uendicauit.

Ea enim non nunquam praeter admirabiles elementorum effectus, et praeter uarios siderum cursus, aliarumque rerum subtilitatem, futurarum quoque rerum euentus praenoscit.

Dialectica uero quae non modo naturalium, et earum quae sunt supra naturam sed omnium rerum rationes praebet, quanta laude extollenda est! Quae suis quibusdam argutiis ita proponit et concludit,

ut non modo uerum ex falso sed falsum ex uero, si uoluerit, ostendat. Atque nihil est quod aliter esse uideatur, quam ipsa probauerit, nec non se ad ipsam ueritatem redigens, omnibus dominatur. Eamque – dixit Cicero – uicinam esse ac finitimam eloquentiae scientiam. Unde et Zeno ille a quo disciplina stoicorum est, manu demonstrare solebat quid inter has artes interesset. Nam cum compresserat digitos pugnumque fecerat eiusmodi dialecticam esse aiebat; cum autem pugnum diduxerat et manum dilatauerat, palmae illius similem eloquentiam esse dicebat.

At medicina quantum prosit corporibus humanis, ex ipso experimento iudicare possumus. Non enim humanam, sed diuinam quandam uim in expellendis aegrotantium morbis uidetur habere. Quae adeo utilis est mortalibus, ut sine ea omnes paene corporis sui salutem prorsus desperarent. Ea tamen adhibita et bene administrata, ita adiuuantur aegroti, ut non ab hominibus, sed a diis opem se accepisse existiment.

Sed quid de sacra theologia loquar, in qua tota christiana fides tamquam in arce munitissima eminens ita uniuersos christianos ad diuinum cultum excitat, ut pro ea sanguinem quisque fundere, et hanc uitam perdere quam maxime contenderet? De cuius mirificis laudibus satius silentio pertransiri quam minimum attingi existimo, scio enim multos in hac parte praestantissimos uiros, altiora scrutantes, amissis mentis luminaribus caligasse.

Et ne diutius in his inmoremur, ad sacratissimas leges transeamus. In quarum laudibus efferendis nescio equidem unde prius exordiar; et si scio unde exordiar, ignoro tum ubi sit mihi de earum laudibus finis imponendus. Adeo argumentosa res est, ut quocumque te uerteris amplissimus undique dicendi campus tibi offeratur.

Hic, si fas esset, auxilium a diis immortalibus ausim implorare. Hic, hic, si fas esset, deorum omnium numen inuocare non uererer. Quis enim tanta esset feritate, qui non miris laudibus leges ipsas extolleret? Quae etsi e mediis philosophiae uisceribus fluxerint, ita tamen ad commoditatem generis humani excultae atque ordinatae sunt ut non aliter quam secundum earum praecepta esse nobis uiuendum censeamus.

Quid enim non perueteretur nisi leges ac iura quo pacto uiuere deberemus nos instruerent? Quid enim aliud quid nos agere, et a quibus rebus abstinere debeamus, ostendit? Parum certe aut nihil paene a brutis distaremus, si leges ac iura, quibus quid aequum quidue bonum sit continetur, non haberemus.

Namque hinc primum et mores optimi in matrimoniis ceterisque rebus contrahendis instituuntur. Et totius uitae ordo, qualis futurus

sit, nascitur. Hinc uitiorum benefactorumque omnium censura inter mortales constituitur. Hinc irae, inimicitiae, odia, similtates, factiones, tumultus, proditioesque pacantur et corriguntur. Hinc furta, latrocinia, rapinae, uolentiae, astutiaeque et quaeuis ceterae fraudes seuerissime puniuntur. Hinc si quid immodeste aut inofficose, uel tale quid siue in rem publicam, siue in quos non liceat, esse factum constiterit, rectissime coerchetur et multatur.

Denique tanta sunt seueritate ipsae leges, ut ne iis quidem, qui eas coniderunt si flagitiose uixissent ullo unquam pacto pepercissent.

Magistratus quoque in imperio iurisdictioneque aliqua constituti si in reddendo iure male se gesserint, nulla saepe habita differentia non leuiter puniuntur, ut inde ceteri omnes qui futuri sunt magistratus, recta lance quod aequum, quodue bonum sit, administrent.

Vnde ad hoc illud Titi Manilii Torquati in Decium Syllanum iudicium adduci potest. Nam cum apud patrem de Decio Syllano filio Macedones prouinciales quererentur, quod eis contra ius pecunias extorserat, cognita prius causa, et domo sua et patria protinus eum priuauit. Inde filius ob tam grauem patris sententiam, laqueo se suspendit.

Adde etiam Lucii Bruti memorabile facinus, qui cum in consulatu curare de reuocandis in urbem regibus liberos suos comperisset, eos in forum adduxit, et media contione uirgis caesos securi percuti iussit.

At cum Seruilius Hala magister equitum Spurium Melium quaedam noua contra leges molientem interfecisset, et quidam immerito interfectum esse quererentur, pronuntiauit dictator, aduocata multitudine, iure occisum Melium etiamsi nihil contra leges commisisset, quando uocatus a magistro equitum ad dictatorem non uenisset.

Illum uero memorandum magis est, quod nisi in ueteribus historiis esset traditum, nonnullis fortasse incredibile uideretur. Seleucus Locrensis ut suis pareret legibus ciuium precibus aliqua ex parte uolens satisfacere, petentium, ut filio suo pro commisso adulterio condemnando parceret, uoluit prius suum, deinde filii oculum tollere. Talis enim erat legis poena uel utrumque oculum adulter perderet.

Plura ego de hac re haberem dicenda, nisi in claris auctoribus essent latius pertractata.

Eoque magis inter ceteras facultates leges ipsae extollendae sunt, quae non ab hominibus, sed a diuino aliquo esse eas compositas credamus. Quam enim admirabilis in proponendis casibus latet subtilitas? Et in decidendis illis quam inest concinna praessaque breuitas? Rursus in ipsa breuitate quanta diluciditas emicat? Quanta quoque uerborum non

sine grauibus sententiis redundat proprietas? Tandem nihil elegantius, nihil sublimius artificiosiusue, ac melius iurisconsultorum oratione apud quosuis auctores legitur.

Quam ob rem, etsi a iurisconsultis multa et praeclara dicta, de ipsarum legum laudibus reperiam, ne tamen quae de semet ipsis iurisconsulti bene senserint, afferam, uideamus quaedam quae inter plura alia de his, Marcus Tullius dixerit his uerbis: «Siue quem ista prepotens et gloriosa philosophia delectat – dicam audacius – hosce habet fontes omnium disputationum suarum quae in iure ciuili et legibus continentur. Ex his enim dignitatem maximam expetendam uidemus. Tum uero et iustus ac honestus labor honoribus, praemiis, splendore decoratur. Vitia autem hominum atque fraudes, damnis, uinculis, ignominiis, uerberibus, exiliis, morte multantur. Et docemur – non infinitis concertationumque plenis disputationibus, sed auctoritate nutuque legum – domitas habere libidines, coercere omnes cupiditates, nostra tueri, ab alienis mentes, oculos, manus abstinere. Fremant omnes licet, dicam quod sentio. Bibliothecas, me hercle, omnium philosophorum unus mihi uidetur duodecim tabularum libellus, si quis legum fontes et capita uiderit, et auctoritatis pondere et utilitatis ubertate superare.

Sed quid ego haec commemoro? Ex multorum barbarorum moribus quantum prosint leges sanctaeque institutiones cognosci potest. Et ut taceam Lestrygonas et Cyclopas quid de ipsis Aegyptiis loquar, quorum tanta est amentia – quia sine legibus uiuunt – ut crocodillos et cercopythecos pro diis habeant et adorent? Estque in illis tanta feritas ut humana carne uesci non horrescant. De quo scelere uehementissimus poeta ille satyrus conqueritur his uersibus:

«Quis nescit, Volusi Bithynice, qualia demens
Aegyptus portenta colat? Crocodilon adorat
Pars haec, illa pauet saturam serpentibus ibim
Effigies sacri nitet aurea cercopitheci,
Dimidio magicae resonant ubi Menone chordae,
Atque uetus Thebe centum iacet obruta portis.
Illic caeruleos, hic piscem fluminis. Illic
Oppida tota canem uenerantur, nemo Dianam.
Porrum et caepe nefas uiolare ac frangere morsu.
O sanctas gentes quibus haec nascuntur in hortis
Numina! Lanatis animalibus abstinet omnis
Mensa. Illic fetum iugulare capellae,
Carnibus humanis uesci licet (...).»

Africanae quoque gentes inter meridiem et occasum habitantes, quanta ducantur cecitate, ex earum prauis miserisque consuetudinibus discerni liceat. Quae adeo spurce et sordide uiuunt, ut ne bestiarum quidem similes eas esse dixeris. In coniunctione marium ac feminarum quod nos matrimonium appellamus adeo gentes illae effrenatae sunt, ut nulla habita consanguinitatis ratione, septenas uxores cuique illorum permittatur ducere.

O gentem barbaram! O gentem efferam, et ueri nesciam! Ita ne degeret, si legibus ac iuribus, qualia in optimis urbibus esse debent, uteret?

Adde etiam ius pontificium, ex quo non facile dictu sit quantas humanum genus commoditates suscipiat: non modo utilitatem publicam, sed animae ipsius salutem ante omnia spectat; et quia huius iuris uberrimi fructus plerisque innotuerunt, non nisi paucissima quaedam de eo hoc in loco referenda esse arbitror. Ex quibus intelligere poterimus quam bene apteque ecclesiam ipsam suis ordinibus ornauerit; quamue optimum uiuendi modum clericis ceterisque religiosis imposuerit. Quae omnia quam recte in iure pontificio pertractata sunt, haud facile dixerim; et ut in ceteris dignitatibus sic quoque in beneficiis impetrandis omnium cupiditates satis decenter per hoc ius refrenantur.

In ipso uero matrimonio eum seruauit ordinem, ut non aliter quam secundum illum esse nobis uiuendum uel haeritici ipsi prauaeque sectae homines arbitrentur. Vtque matrimonii bona seruarentur, prohibuit non sine exactissima poena, omnia per quae matrimonii fides uiolaretur.

Et quia facilius ad malas quam ad bonas flectimur actiones, magna cum seueritate usurarium crimen exerceret uetuit. Nec minori sane seueritate ipsius ambitus crimen compescuit.

Illud uero multo praestantius fuit quod ita ad christianam fidem propagandam contra haereticos statuerit, ut ne animo quidem tale quid committere aliquis auderet. Et quam mitissime disposuerit poenas, quibus mali prauique afficiendi sunt, sanctissimae censurae id plane ostendunt.

De his autem rebus quae ad diuinum cultum, et de his quae ad ipsius animae salutem attinent, cum mirum in modum per se pateant, non puto esse aliquid dicendum. Ex his enim paucissimis, quae breuiter diximus considerare possumus, quantum humano generi ius pontificium conferat. Quare non parum, sapientissimi uiri, urbes quae optimis moribus optimisque institutis exornatae sunt, gaudere gloriarique possunt.

Hactenus de philosophia ceterisque nobilissimis facultatibus non nihil diximus; nunc per ipsius Bononiae laudes aliquantulum euagemur.

Quae ut in litteris omnium urbium clarissima celebratur, sic quoque in rerum abundantia fertilitateque, nec minus in aeris temperie, et in sui ipsius pulchritudine, praestantissima extollitur. Neque id immerito.

Non enim desunt per omnem huius felicissimae urbis agrum planicies amoenissimae, non prata omni tempore uirentia, non montes et colles, non ualles, non flumina ab auctoribus admodum celebrata, non siluae tot arboribus opacissimae, et id genus permulta alia pro locorum dispositione decentia.

Quae omnia ab alto Deus ad Bononiensium uoluptatem, commoditatemque pro eorum probitate uidetur concessisse.

At in armis et in omnibus rebus bellicis non parum laudis urbs haec olim sibi uendicauit, tum propter uiros quos habuit fortissimos, tum quod uincere hostem semper fuerit assueta.

De qua re, etsi multa et egregia ad confirmationem hanc possim adducere – quod tamen uelle illa commemorare longissimum esset – potest quicumque uidendi ea studio tenetur, in annalibus chronicisque urbis huius inquirere.

Sed quid de huius urbis liberalitate in alendis, nutriendisque tot pauperibus totque inopibus loquar? Erant quidem in hac urbe multi tam ciues quam externi pauperes. Deinde increscente iam paulatim in prouintia annonae penuria, plures huc quam primum conuenerunt; neque ob hoc urbs haec benignissima in alendis illis indignabatur. Anno tamen ab hinc uno cum per totam regionem magis, magisque increuisset rerum omnium inopia, centeni millenique pauperes ad hanc urbem aduolabant. Nec Pisas, nec Florentiam, aut Ferrariam petebant. Sed Bononiam tanquam omnium rerum matrem quae facile ac libenter opem omnibus praestare soleat, concurrebant. Nec tantum – modo mares, sed etiam feminae cum suis infantibus atque pueris simul uenerunt. Suntque illis omnibus quam primum constituta praeter uetera, noua quoque receptacula, multum illis idonea. Ex quibus receptaculis alia commodiora sunt recipiendis eis, qui ualidiori prosperiorique essent corpore. Alia uero his parata sunt, qui si morbo aliquo laborarent, illuc se reciperent. Hoc itaque pacto felicissimus quisque illorum sibi uidetur, et pro Bononiensibus nunquam precari desinit.

Quid ergo miramur si urbs haec in maxima tranquillitate iamdiu acquieuerit?

Quid ergo miramur, si neque fame neque peste, neque aliquo casu fortunae sit unquam oppressa?

Quid ergo miramur, si de hac urbe ferantur proueria illa «Bononia fertilis», «Bononia scientiarum omnium ac legum mater» cum tot

officiis ex omni parte tam in deos quam in homines cumulatissime profluentibus abundet?

Haec est igitur illa caritas, haec est, inquam, erga deos illa pietas, haec est illa religio, quae in hoc saeculo felicitatem in dies Bononiensibus adaugeat, post obitum uero beatitudinem aeternamque fruitionem afferet. Nulla sunt enim tam parua in deos beneficia – modo bona rectaque uoluntate fuerint oblata – quae non optimam remunerationem, uel in uita, uel saltem post uitam sint susceptura. Et quamquam urbs haec Bononia olim apud ueteres Felsina appellata sit, postea tamen non sine magno rerum argumento Bononiam cognominatam esse credimus. Quo uocabulo usus his uerbis expressit Suetonius: «Nero patri gratias in Senatu egit; apud eundem consulem pro Bononiensibus latine, pro Rhodiis atque Iliensibus graece uerba fecit». Plinius quoque dixit Titum Fallonium Bononiensem centum et quinquaginta uixisse annos.

Qua propter quanta laude, quanta gloria urbs haec celeberrima digna sit, ex hoc in primis consideremus quod in ea omnium rerum probatissimi ac peritissimi uiri iamdiu floruerunt et in dies certatim insurgunt. Et ut ueteres taceam, quid recentiorum doctrinam humanitatemque opus est commemorem qui quanta sint erga studentes beneuolentia ceterasque nationes nemo est qui ignoret? Non modo bona ac diuitias exponerent, sed – quod incredibilius est – uitam ipsam pro studentibus effunderent.

Quot, inquam, in philosophia doctores in hac urbe excellunt? In astrologia et in sacra pagina, ac medicina, quantos possem clarissimos commemorare! In legibus uero ac iure pontificio peto a uobis, uiri sapientissimi, ubi doctiores, excellentioresque quam in hac urbe reperiri poterunt.

Nonne ita bene leges ceteraque iura legunt, enucleant, decidunt, emmendant et corrigunt, ut non interpretari, sed denuo condere illa existimentur?

Nolim in referendis laudandisque omnium doctorum uirtutibus dicendi modum excedere. Quisque suo exactissimo iudicio singularique prudentia singulorum praestantiam perpendat et iudicet. Et quae uobis in praesentia refero, maiora experimento ipso reperiet.

Nec immerito ab extremis orbis regionibus ad haec florentissima studia omne hominum genus quotidie confluit. Et degens diutissime saepe ob excellentiam huius clarissimae urbis domicilium hic perpetuum sibi constituit.

Desunt fortasse Studiis Bononiensibus studentes Theutones, Daci, Insubres, Ligures, Pisani, Florentini, Senenses, Perusini, Romani, Neapolitani, Calabri Lucani, Apuli, Siculi, Hispani, Balearici,

Sardi, Gallo, Hunni, et alii complures quos singulos fastidiosum esset connumerare, non uerentes bona ac patriae commoda horum studiorum nomine perpulsi deserere. An niues, an pluuias, an imbres, rigidissimaeque frigora horrescunt?

Nec pudet me mei ipsius testimonium licet nihili adducere. Poteram ego nuper, ut omnes fere sciunt, sub Ferdinando Neapolitano rege non cum minimo stipendio degere; audito tamen huius urbis nomine, ita excitatus incalui, ut omnibus relictis commoditatibus, ad eam incolendam uenirem. In qua non breui quidem tempore, si Deus fauerit, uitam peragam.

Non tacebo etiam id quod nos ipsi cum de multis Italiae urbibus scriberemus, de Bononia quoque in libello nostro hoc modo inseruimus:

«De te quid memorem, summarum gloria rerum
Sacrarumque parens antiqua Bononia legum,
Quam Pallas Mauorsque potens coluisse feruntur,
Quamque ipse ante alios habitauit Iupiter aequus.
Hic pietatis opus colitur studiumque bonorum.
Quidue Astraea iubet, uel quicquid mandat honestas.»

Posset nihilominus aliquis me increpans dicere: «Nonne sunt in Italia doctores clari, studiaque minime obscura praeter Bononiensia? Nonne sunt quam plurima?»

Absit a me hoc tale nefas quod non dicere modo, sed ne cogitare quidem auderem. Scio enim doctores celebres esse multos, studia etiam multa praeter Bononiensia in Italia clarere non dubito. Sed si quis illa cum Bononiensibus Studiis uolet comparare, minora illa infimaeque et nullius esse pretii uidebit.

Quid dicam? In tam amplum sublimemque splendorem studia haec elata sunt, ut nemo licet doctissimus foret, rerum ullarum peritus a quoquam crederetur, nisi breui saltem tempore, in his studiis fuisset uersatus. Non desunt praeterea hic in omni disserendi genere quotidianae exercitationes approbatissimaeque contentiones, quo fit ut disserentium ingenia reddantur acutiora, doctrina augeatur; uires quoque inde non mediocres sumantur. Et ut alter altero emulatione quadam superior certamine discedat summopere annituntur. Quod genus exercitii adeo Aristoteli summo philosopho probatum est, ut quotidie matutinis sophiam postmeridiani autem scholis rhetoricam praeciperet, noto illius huiusmodi graeco prouerbio: «Escron siopan che Isocratin ean legin»

«turpe est tacere et Isocratem pati.» Tantaque fuit Isocrati lectionum contentio numque publicarum cupiditas, ut in scholis octauum et x annum moriens dicatur expleuisse.